Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis.

Moção nº 77/2004

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de faculdades regimentais, vem apresentar
Moção de Solidariedade aos Professores Municipais, já que, por ocasião da
última Sessão de Câmara, foram “vítimas” de mais uma ação trôpega, marcada
pela indecisão, protagonizada pelos mandatários políticos que hoje conduzem o
destinos do Poder Público local. A antiga, e justíssima, reivindicação dos
educadores municipais de tratamento igualitário com seus pares da rede estadual
no que concerne ao cálculo da jornada de trabalho foi, num primeiro momento,
acenada pelo Poder Executivo, causando expectativa positiva, para, dias após,
ser abortada pela bancada legislativa de sustentação do Prefeito, numa
incompreensível e esdrúxula “estratégia”. Antes de se encaminhar um projeto ao
Poder Legislativo, há que se desenvolver estudo de viabilidade; de igual forma,
as decisões do plenário da Câmara, como a dispensa de pareceres, devem ser
respeitadas.

Assim, atento às regras do Regimento Interno, requer,

após discutida, votada e aprovada, seja a presente moção encaminhada às
Escolas Municipais para conhecimento de todos os professores, comunicando-se
o Senhor Prefeito.

Joanópolis, 13 de setembro de 2004.

            Benedito Ignácio Giudice
                          Vereador